会  議  要  旨

会 議 名
（ 審 議 会 等 ）

令和５年度 第２回南あわじ市図書館協議会

事 務 局
（ 担 当 課 ）

南あわじ市教育委員会 市立図書館

開 催 日 時 令和５年１１月７日（木）１５時３０分～１７時１５分

開 催 場 所 南あわじ市立図書館２階視聴覚室

出席者

委 員
 高田末子、濱田泰美、伊達節子、高辻隆雄、川添正子、奈良昭彦
 増田怜子

事 務 局

 山家光泰（社会教育課長兼図書館長）
安田文子（市立図書館副課長）
古川浩司（市立図書館主任）
釣島章継（中央公民館図書室主任）

そ の 他  無

会 議 次 第

１，開会
２，あいさつ
３，議  事
 （１）南あわじ市立図書館の組織再編及び運営内容改正について（諮問）
 （２）その他について

４，閉 会

議 事 要 旨 別紙のとおり

第２回南あわじ市図書館協議会 議事要旨

〇 議 事

（１）南あわじ市立図書館の組織再編及び運営内容改正について（諮問）

・南あわじ市立図書館の担当者が組織再編及び運営内容改正の説明等を行った。

（２）その他

・南あわじ市立図書館の担当者が、図書館協議会の視察研修について説明等を行った。

  ・利用者アンケートを１１月１日から実施しているので最終結果を報告する。

〇 委員からの意見（要旨）

・再編及び変更のお知らせについては十分周知徹底をお願いしたい。

・中央公民館図書室を南あわじ市立図書館三原分館とする１館１分館へ再編することは市民サービ

の向上に繋がるので方針案のとおり進めてください。

・図書館協議会の組織人数を委員８人としているものを委員８人以内に改正することは方針案のとお

り進めてください。

・休館日の再編と貸出冊数の上限の変更についても利用者の利便性向上に繋がるので方針案のとおり

進めてください。

・図書館の活性化については、地域住民と一緒に考えていく機会をつくれば良いと思う。

・本を好きになるような楽しくできるワークショップなどを開催していただきたい。

・広報なども本の紹介だけでなく皆に呼びかけるような魅力ある記事を掲載していただきたい。

・ピアノ演奏など図書館でも音があっても良いのではないかと思います。